5

Томская область Каргасокский район                                                                                                              Совет Нововасюганского сельского поселения                                                                                четвертого созыва
РЕШЕНИЕ
 14.11.2018 г.                                                                                                                № 61
с. Новый Васюган

О внесении изменений в Устав муниципального образования                                                                  Нововасюганское сельское поселение»
В целях приведения в соответствие с законодательством
Совет   Нововасюганского  сельского  поселения решил:
1. Внести в  Устав муниципального образования Нововасюганское сельское поселение», принятый решением Совета Нововасюганского сельского поселения от 24.03.2015 № 130, следующие изменения:
1) часть 5 статьи 3 изложить в следующей редакции:
«5. Муниципальные правовые акты подлежат официальному обнародованию на официальном сайте муниципального образования Нововасюганское сельское поселение (www.novvas.tomsk.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также размещению в следующих общественных местах: в  читальном  зале  Нововасюганской  сельской  библиотеки; в фойе  здания МКУ администрации Нововасюганского сельского поселения.»;
2) пункт 18 части 1 статьи 4 дополнить словами «, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территории поселения, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами (далее также - приведение в соответствие с установленными требованиями), решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации»;
3) часть 1 статьи 5 дополнить пунктом 16 следующего содержания:
«16) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей.»;
4) в части 5 статьи 7 слова «официального опубликования (обнародования)» заменить словами «официального обнародования»;
5) в части 7 статьи 7 слова «официальному опубликованию (обнародованию)» заменить словами «официальному обнародованию»;
6) в части 2 статьи 8 слова «официальному опубликованию» заменить словами «официальному обнародованию»;
7) в части 5 статьи 8 слова «официальному опубликованию (обнародованию)» заменить словами «официальному обнародованию»;
8) в части 6 статьи 10 слова «официальному опубликованию (обнародованию)» заменить словами «официальному обнародованию»;
9) дополнить статьей 13.1 следующего содержания:
«Статья 13.1. Староста сельского населенного пункта
1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте в границах муниципального образования Нововасюганское сельское поселение, может назначаться староста сельского населенного пункта.
2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом Нововасюганского сельского поселения по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.
3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.
4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:
1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;
2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет пять лет.
Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Совета Нововасюганского сельского поселения по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:
1) взаимодействует с органами местного самоуправления муниципального образования Нововасюганское сельское поселение, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;
2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления муниципального образования Нововасюганское сельское поселение;
3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления муниципального образования Нововасюганское сельское поселение;
4) содействует органам местного самоуправления муниципального образования Нововасюганское сельское поселение в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;
5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные настоящим Уставом и (или) нормативным правовым актом Совета Нововасюганского сельского поселения в соответствии с законом Томской области.»;
10) в части 6 статьи 15 слова «официальному опубликованию (обнародованию)» заменить словам «официальному обнародованию»;
11) в части 2 статьи 16 слова «официальному опубликованию (обнародованию)» заменить словами «официальному обнародованию»;
12) в части 3 статьи 22 слова «опубликования (обнародования)» заменить словами «официального обнародования» и слова «опубликованию (обнародованию)» заменить словами «официальному обнародованию»;
13) в пункте 3 части 5 статьи 27 слова «опубликовывает (обнародует)» заменить словами «официально обнародует»;
14) в части 7 статьи 27 слова «опубликования (обнародования)» заменить словами «официального обнародования»;
15) в части 12 статьи 29 слова «официальному опубликованию (обнародованию)» заменить словами «официальному обнародованию»;
16) в части 14 статьи 29 слова «официального опубликования» заменить словами «официального обнародования»;
17) в части 10 статьи 34 слова «официальному опубликованию» заменить словами «официальному обнародованию»;
18) в части 4 статьи 36 слова «официальному опубликованию» заменить словами «официальному обнародованию»;
19) часть 2 статьи 43 изложить в следующей редакции:
«2. Проект решения Совета о внесении изменений и дополнений в Устав Нововасюганского сельского поселения не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о внесении изменений и дополнений в Устав Нововасюганского сельского поселения подлежат официальному обнародованию с одновременным официальным обнародованием установленного Советом порядка учета предложений по проекту указанного муниципального правового акта, а также порядка участия граждан в его обсуждении.
Не требуется официальное обнародование порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Нововасюганское сельское поселение, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав муниципального образования Нововасюганское сельское поселение вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или законов Томской области в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.»;
20) в части 4 статьи 43 слова «официальному опубликованию (обнародованию)» заменить словами «официальному обнародованию»;
21) в части 5 статьи 43 слова «официального опубликования (обнародования)» заменить словами «официального обнародования».
2. Направить настоящее решение в  Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области для государственной регистрации.
3. Главе Нововасюганского сельского поселения обнародовать настоящее решение в установленном порядке и разместить на официальном сайте администрации Нововасюганского сельского поселения.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Председатель Совета Нововасюганского
сельского поселения                                                                                      П.Г. Лысенко

Глава Нововасюганского сельского поселения                                           П.Г. Лысенко